
COMMERCIO E MANIFESTAZIONI

DETERMINA 3074 DEL 10/07/2025

OGGETTO: SPORTELLO  UNICO  EVENTI  -  PROROGA  DEL  SERVIZIO  DI

ASSISTENZA TECNICA DEGLI  IMPIANTI  AUDIOVISIVI  DEL PALAZZO

DELLA GRAN GUARDIA AFFIDATO A TECNO SERVICE VERDARI SRL –

SUB IMPEGNO DI SPESA - CIG B290B9425C  PBM 7486

Premesso che:
- con determinazione n.  3401 del 25.07.2024, a seguito di procedura telematica, è stato

aggiudicato  alla ditta Tecno Service Verdari S.r.l.,  con sede in via dell’Informatica 10
37036  San  Martino  Buon  Albergo  (VR),  P.IVA/C.F.  02632860231, il  servizio  di
assistenza tecnica degli impianti audiovisivi del Palazzo della Gran Guardia per il periodo
dal 01.09.2024 al 31.08.2025 e impegnata la relativa spesa di € 21.472,00 sul Bilancio
2025 con impegno n. 523;

- con decreto n. 226 del 27.06.2025 lo scrivente ha assunto le funzioni di RUP in seguito al
conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  ad  interim  della  Direzione  Commercio  e
Manifestazioni - Servizio Sportello Unico Eventi a decorrere dal 1° luglio 2025;

Considerato che:
-  il  servizio  di  cui  trattasi  è indispensabile per  consentire  il  corretto funzionamento del

Palazzo della Gran Guardia, interessato a partire dal mese di settembre 2025 da una
pluralità di importanti eventi, tra cui le attività connesse alla cerimonia di chiusura della
Olimpiadi invernali Milano Cortina 2026;

- l’interruzione del servizio creerebbe un gravissimo disservizio oltre un danno di immagine
internazionale per l’Ente;

- con nota prot. n. 054193 del 09.07.2025,  nelle more degli adempimenti finalizzati alla
stipula del  nuovo contratto e all’individuazione del  soggetto affidatario, il  Comune ha
comunicato alla ditta Tecno Service Verdari S.r.l.  la volontà di esercitare la facoltà di
proroga prevista dal contratto vigente, indicativamente per ulteriori due mesi e comunque
per  il  tempo  strettamente  necessario  alla  conclusione  delle  procedure  per
l’individuazione del nuovo contraente;

-  la  ditta  Tecno  Service  Verdari  S.r.l.,  ha  fornito  riscontro  di  presa  atto,  assunta  al
protocollo dell’Ente. n. 254533 del 10.07.2025;

Ravvisata pertanto la necessità, in prossimità della scadenza contrattuale del 31.08.2025,
al  fine  di  assicurare  il  buon  funzionamento  delle  attività  istituzionali  evitando il  blocco
dell’azione  amministrativa  e  un  pregiudizio  d’immagine  all’Ente,  di  disporre  la  proroga
tecnica del contratto in essere con l’attuale appaltatore  ai sensi dell’art. 120, comma 11,
del d.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, indicativamente fino ad un massimo di due mesi con
decorrenza  dal  01.09.2025 e  comunque  per  il  tempo  strettamente  necessario  alla
conclusione delle procedure per l’individuazione del nuovo contraente;

Dato atto che:

Comune di Verona
COMMERCIO E MANIFESTAZIONI
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 1 di 3



COMMERCIO E MANIFESTAZIONI

- l’affidamento del servizio è effettuato nel rispetto del principio di continuità dell'azione
amministrativa,  nei  limitati  ed  eccezionali  casi  in  cui  vi  sia  l'effettiva  necessità  di
assicurare il servizio nelle more del reperimento di un nuovo contraente;

-  durante  il  periodo di  proroga  la  ditta  Tecno Service Verdari  S.r.l.  dovrà  eseguire  le
prestazioni ai medesimi prezzi, patti e condizioni originariamente previsti o più favorevoli
per il Committente;

Verificata  la  regolarità  contributiva  della  ditta  Tecno  Service  Verdari  S.r.l.,  così  come
desumibile dal DURC n. prot. INAIL 49581330, con scadenza validità il 16.10.2025;

Dato atto che la spesa per la proroga contrattuale, pari indicativamente a € 4.098,36 oltre
IVA 22%, per complessivi € 5.000,00, trova copertura sul cap. 404/50 impegno n. 523 del
Bilancio 2025;

Visto che tale somma non supera il quinto dell’importo complessivo del contratto in essere,
ai sensi dell’art. 120, comma 9, del Codice dei Contratti e quindi non occorre acquisire un
nuovo CIG;

Visti:
- gli articoli 107, e 192 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
- il d.lgs 31 marzo 2023, n. 36;
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione di

Consiglio comunale n. 52 del 21.07.2011 e s.m.i;
-  il  Regolamento  sull'ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  in  materia  di  conferimento

incarichi  a  soggetti  esterni  all'Amministrazione  di  cui  alla  deliberazione  di  Giunta
comunale n. 351 del 12.05.1998 e s.m.i;

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 86 del 19 dicembre 2024, immediatamente
eseguibile, con la quale sono stati approvati il bilancio di previsione 2025-2027 e la nota
di aggiornamento del DUP 2025/2027;

-  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  5  del  9  gennaio  2025,  immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio
finanziario 2025-2027;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, comma 8, del
D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di prorogare, per le motivazioni riportate in premessa qui integralmente richiamate, il
servizio di assistenza tecnica degli impianti audiovisivi del Palazzo della Gran Guardia
alla ditta Tecno Service Verdari S.r.l., con sede in via dell’Informatica 10 37036 San
Martino  Buon  Albergo  (VR)  P.IVA/C.F.  02632860231  -  indicativamente  fino  ad  un
massimo  di  due  mesi  con  decorrenza  dal  01.09.2025  e  comunque  per  il  tempo
strettamente necessario alla conclusione della procedura per l’individuazione del nuovo
contraente ai sensi dell’art.  120 comma 11 del d.lgs. 36/2023 - per un importo di €
4.098,36 oltre IVA 22%, per complessivi € 5.000,00;

Comune di Verona
COMMERCIO E MANIFESTAZIONI
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 2 di 3



COMMERCIO E MANIFESTAZIONI

2. di sub impegnare la spesa per la proroga contrattuale, pari ad € 5.000,00, IVA 22%
inclusa, sul cap. 404/50 impegno n. 523 del Bilancio 2025;

3. di dare atto che durante il periodo di proroga la ditta Tecno Service Verdari S.r.l. dovrà
eseguire le prestazioni agli stessi prezzi, patti e condizioni originariamente previsti o più
favorevoli per il Committente;

4. di dare atto che tale somma non supera il quinto dell’importo complessivo del contratto
in essere, ai sensi dell’art. 120, comma 9, del Codice dei Contratti e quindi non occorre
acquisire un nuovo CIG;

5. di adempiere, con l’esecutività della determina, agli obblighi di trasparenza di cui all’art.
37  del  Decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.  33  e  s.m.i.,  all'art.  20  del  decreto
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e all’art. 1 comma 32 della Legge 6 novembre 2012, n.
190;

6.  di  disporre  la  pubblicazione all’Albo Pretorio  on-line del  presente  provvedimento,  ai
sensi  della  normativa  citata  nelle  premesse  ed  ai  fini  della  generale  conoscenza
dell’atto.

Firmato digitalmente da:
Il Dirigente
ANDREA ALBAN

Comune di Verona
COMMERCIO E MANIFESTAZIONI
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 3 di 3


